B reipub-

10 2aO s uyæ
reipublicae eccleſiaſticae ex mente ponrificiorum et ad tantum
faſtigium enecta ſacerdotum et inprimis pontificis poreſtas
extremae ignorantiae tenebris in acquirendis imperii viribus
abuſa. Pugnat vero ejusmodi eccleſiae conceptus a) cum no-
tura religionis et genuina ecclefiae notione in Secl. I. delineata, b) cum

Scriptura Sacra. vid, Matth. X X. 25 27. Actor. VI. 2. 36. Rom.
XVL et olibi. cum exe mplo Chriſti, Ioh. Vl. 15.  XVII, 36.
Luc. X1I. 14.. et Apoſtolorum Luc. X XII. a5. Petri V. 2. 3.
Attor. VI. 2-5. et d) cum doctrina eccleſiae primitiuae, vid. AVGV-
STINVS Lib. 3. ad Creſcent. Cap. 51. Plura de hac materia vid.
apud GERHARD, de magiſiratu politico, S. 175. ſeqã-

SECTIO V,
DEGENVINO CONCEP TV ECCLESIAE CHRI-

STIANAE SECVNDVM MENTEM PROTE-
STANTIVM PRAEMISSA QVADAM HI-

STORIA REFORMATIONIS.
5. I.

reuerat huc vsque tyrannis et Papae et Cleri, vt fere im-C poſſibile eſſe videretur, vel vt ejus faſtigio aliquid accede-

ret, vel vt Papa et Clerus ab iſto imperio in hominum conſci-
entias itgrum deiicerentur, fruſtra jam per aliquot Secula con-
querentes; ea de re politici ac emendationem morum Cleri
eſflagitantes, fraudibus ſubinde Clericorum eluſi erant. Quem-
admodum vero omnia in hoc mundo prouidentiae diuinae
ſubſunt; ita etiam factum eſt, vt Seculo XVI. leuibus initiis
per Martinum Lutherum potiſſimum, papatus magnam pateretur
concuſſionem. Viri hujus immortaliter meriti ſtudiis factum
eſt, vi eccleſia chriſtiane priſtinam ſortem atque conditionem

iterum

a 3
iterum recuperaret et ſecundum Chriſti doctrinam et apoſto-
lorum inſtitura, omnia rurſus adornarèntur. Eodem etiam
rempore, quo in Saxonia Lutherus reformationis initium fece.-
rat, in Helustia etiam Viricus Livinglus ejusque Socii et aſſeclae Ioh.
Occolampadius, Ioh. Caluinus, Theod. Beza imperio pontiſicis
omni niſu ſe oppoſuerunt ac multas terras et prouincias ab
immani jugo papali liberarunt.

s. II.Magnus ille religionis noſtrae reſtaurator Lutherus re-
formandi initium quidem anno Iĩ17. feliciſſimo ſucceſſu fecit,
de noua tamen eccleſia condenda non cogitabat, ſed doctri-
nae tantum et morum emendationem vrgebat et maſcule ag-
gredebatur. Cum autem imprudentiſſimo æœlo Papae Leonis
X, Lutherus ejusque ſocii et amici a. 1520. a communione
eccleſiae ęxcluderentur et bannum ſiue excommunicationis
fulmen Romae in reformatores publicaretur, hoc quoque prae
aliis anſam dedit, vt paullatim ipſius imperii papalis et cleri-
calis tacta et deſtructa ſint fundamenta. Concilium generale,
ouod ſibi Lutherus ad abuſus grauiſſimos in Sacris tollendos
depoſcebat, ponrifex denegabat. Eaque propter nihil am-
plius ſibi relictum eſſe putabat Lutherus, quam reformationem
doctrinae morumque ſub auxilio diuino et praeſidio magno-
rum Sæxoniae et Brandenburgi electorum aliorumque confoe.
deratorum principum inſtituere. Primo Lurherus, conuocata
Wirtehergae omni ſcholaſtica juuenture et magna doctorum
hominum caterua ipſum comitante 4. X. Decembris a, 1520, in
campo vrbi vicino poſt aliquem exſtructum rogum et a magi-
ſtro quodam primicerio accenſum, bullam papalem ſiue excom-
municationis formulam et conſtitutiones pontificlm ſiue De-
eretales, flammis tradebat, additis hisce verbis: quio tu impie
liber conturbaſti verbum Domini, ita te conturbet ignis aeternus. ſuti
fecerunt mihi, fic ſeci eis, inquit Samſon. vid. S ECXENDORF in hiſio-
ria Lutheraniſmi Lib, I. 2, e? MOSHEIM in hiſtor, Eccleſ. p. 639.

B 2 Ratio.

aa u 1LRationem facti ſui Lutherus poſtridie reddidit et auditores
e cathedra ſeuere monuit, vt a papalibus ſectis ſibi caueant,
prout diſtincte haec geſta recenſet ZIEGL ER in Diſſert, de ori-
gine et incrementis Iuris Canonici 5. 64.

T Lutherus quidem eonſtituerat lus Canonicum et pontificium pla-
ne abrogare; ſed inſtitutum hoc non ab omnibus aęquo acce-
ptum eſt animo, cum conſtitutiones pontificiae nimis altas in
omnium animis radices fixiſlent. Praecipue autem offenſos
æo eſſe Iureconſultos et inter eo; quam maxime Henningium

a Goeden et Hieronymum Schurffium, conſtat. vid: XIPPING
in Apologetic, pro Martino Luthero Combuſti Iuris Canonici reo.
Putabant enim Iureconſulti rem ſuam hie agi ſuasque profeſſio-
nes exagitari, poſe quidem Lutherum ea, quae Sacrae Scriptu-
rac aduerſa ſunt, eliminare, ſed non poſſe nec debere ea, quae
ad proceſſum ciuilem pertinent, deſtruere; proceſſum iſtum ex
decretalibus addiſci, eoque vniuerſa hattenus vſa fuiſle tribuna-
lin; ad profeſſores luris ſpectare, de proeeſſu iſto judicium

ferre, non ad theologum; naſcituram inde immęnſum confu-
sionem, ſi cauſas haſtenus agitiaus nonò proæèdendi ratione per-
agere oporteret: in juræ cinonico multa eſſe viilia, qua. ad
jnutilium numerum referre et cum iis abolere iniquum foret.
vid. THOMAS. c. l. Cap. X X 1I ꝗ́. 2. Videbant porro omnem,
quam in ſtudio Iuris Canonici collocauerant; operam fruſtra-
neam futuram ipſamque adeo eruditionis gloriam, quam vnice
.x vtroque reportauerant jure, jam perituram eſſe.

s. III.Primum reformandi initium in Saxonia factum eſſe con-
ſtat, vid. S. Promulgabatur quoque in Saxonia a. 1528. Or-
dinatio Viſitationis a Luthero et Melanchtone conſeripta, ſub auſpiciis
Ioannis Electoris vid. SE CKE NDORFF c. l. Lib. 2. 5. 36. n. 8. ꝓ.
103. Ordinata viſitatio ob principia papalia, quae omnium
adhuc mentibus infixa haerebant, nec magni momenti eſſe
multumque proficerę; nec aliquid cerſi per illam in eccleſia

deter-
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determinari, aut nouum Ius eccleſiaſticum, abrogato jure pon-
tificio, introduci porterar. Principibus illa actate perſuaſum
erat, quod in cauſis ſacris et eccleſiaſticis generatim nihil ipſis
difponere liceret, iidemque hinc ad theologos fere vnice cinca
has cauſas primitus reſpiciebant. Hac inuererata opinione
adeo imbutus erat elector Saxoniae Fridericus, vt plane nega-
ret, ſibi vnquam in mentem veniſſe, ſua auctoritate Lutheri
doctrinae patrocinari, neque ſibi poreſtatem de ca judicandi
ſumere, licet a multis doctis vris pia et Chriſtiana pracdica-
rentur, ſe permitrere ſaltem, vt Lurtherus periculo ſuo eam
defenderet, quo ipſo factum eſt, vt ſolis theologis hacc cura
fuerit relicta. Apnaruit hoc euidentius, dum a. 1522. Regi-
mentum imperiale dictlum, omnibus epiſcopis injunxit, vt inſti-
tuerent viſitationes eccleſiaſticas per illa loca, in quibus jam
Lutheri doctrina altas ègerat radices. Illico annuit Elector er
viſitationem epiſcoporum permiſit, quamuis a Lutheri doctri-
na quam maxime alieni eſſent. Vvid, BOEHMER in Iure Ecole-
fiaſt. Proteſt. Lib. 1. Tit. 31.S. 39: